
DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 20 del 31-12-2018 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DETERMINAZIONE NUMERO 20 DEL 31-12-2018 REG.GENERALE N.87 

OGGETTO: L.13/89 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE PER 
L'ELIMINAZIONE E IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI - FONDI ANNO 
2018.- 

L'anno duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la legge 9 gennaio 1989 n. 13, e successive modifiche ed integrazioni, che reca 
disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli 
edifici privati; 

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del 
Patrimonio della Regione Marche n.149 del 31.10.2018, relativo al riparto tra i comuni dei 
contributi ai sensi dell'art.10 della legge 13/89 per l’eliminazione ed il superamento delle 
barriere architettoniche negli edifici privati triennio 2018/2020, con il quale è stato liquidato 
a questo Comune, per il corrente anno 2018, un finanziamento di € 5.253,60=; 

ACCERTATO che con nota Prot. 001184-13/03/2018-C_B562-A2_S1-P del 13/3/2018, 
questo Comune aveva trasmesso le schede riepilogative relative al fabbisogno comunale per 
l'anno 2018 per i contributi in questione, ammontante a complessivi € 11.822,10, nel 
seguente ordine di priorità: 

Domanda Sig.ra C.N. €   4.720,82 

Domanda Sig. F.L. €   7.101,28 

Sommano € 11.822,10= 

DATO ATTO che la somma concessa di € 5.253,60= è sufficiente sia al saldo di € 4.720,82= 
alla Sig.ra C.N. che ad un primo acconto di € 532,78= a favore del Sig. F.L.; 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 20 del 31-12-2018 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

VISTA la documentazione della spesa effettivamente sostenuta dalla Sig.ra C.N., composta 
da fatture e regolari quietanze, ammontante a complessivi € 18.013,00 come di seguito 
indicato: 

 Fattura n.03 del 11/04/2011 della Ditta Nasi Robert con sede in Macerata di € 
2.912,00; 

 Fattura n.10 del 12/04/2011 della Ditta Promar Engineering SRL con sede in 
Colmurano di € 2.496,00; 

 Fattura n.1686 del 23/11/2010 della Ditta Fratini Ascensori SRL con sede in Macerata 
di € 3.806,40; 

 Fattura n.199 del 21/02/2011 della Ditta Fratini Ascensori SRL con sede in Macerata 
di € 5.200,00; 

 Fattura n.739 del 18/06/2012 della Ditta Fratini Ascensori SRL con sede in Macerata 
di € 385,00; 

 Fattura n.219 del 07/03/2011 della Ditta Fratini Ascensori SRL con sede in Macerata 
di € 3.213,60; 

ATTESO che la domanda presentata dal Sig. F.L. è decaduta in quanto lo stesso non ha 
presentato la documentazione attestante la spesa effettivamente sostenuta; 
 

ACCERTATA la regolarità ed esattezza della suddetta documentazione di spesa e ritenuto 
quindi di dover confermare alla Ditta richiedente, Sig.ra C.N., il contributo dovuto; 

RITENUTO pertanto di dover liquidare alla Sig.ra C.N la complessiva somma di € 4.720,82, 
a saldo del contributo massimo concedibile di pari importo sulla spesa effettivamente 
sostenuta di € 18.013,00 (giuste fatture relative alla fornitura e posa in opera di una 
piattaforma elevatrice e relative strutture in c.a. presso l'abitazione della richiedente in Via 
Roma n.18, allegate alla presente Determina) a valere sulla somma liquidata dalla Regione, 
pari ad € 11.822,10; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, per l’importo complessivo di € 4.720,82=; 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, c.8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

VISTO il Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 
(funzioni e responsabilità dei dirigenti), 183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione della 
spesa) e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a determinare in merito; 

D E T E R M I N A  

1) DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 20 del 31-12-2018 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

2) DI LIQUIDARE alla Sig.ra C.N. la somma di € 4.720,82 a saldo del contributo 
massimo concedibile spettategli, calcolato ai sensi della Legge 13/1989 sulla spesa 
complessiva di € 18.013,00= sostenuta e documentata per gli interventi di superamento 
delle barriere architettoniche eseguiti presso la propria abitazione; 

3) DI DARE ATTO CHE la domanda del Sig. F.L. è decaduta in quanto l’interessato non 
ha presentato la documentazione attestante la spesa effettivamente sostenuta; 

4) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 4.720,82= trova imputazione sul 
Codice Di Bilancio 99.01 – 7.02.03.01.001 (ex Capitolo 2965) del bilancio 2018/2020; 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto di copertura finanziaria; 

6) DI INVIARE copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, al 
Responsabile del Servizio Finanziario per il relativo mandato di pagamento.  

 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 
geom. Pierfederico Zamponi 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 20 del 31-12-2018 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con la determina 
in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 14-06-2021 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 14-06-2021 

Camporotondo di Fiastrone li 14-06-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Rita Consoli 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, è 
divenuta esecutiva il giorno 31-12-2018 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 14-06-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
* F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 


